AMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 9a REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃOLEGISLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA EM 29
DE MARÇO DE 2016.

ATA N°. 14/2016

Ao vigésimo nono dia do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se na
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência da vereadora
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello e secretariado pelo vereador Rafael Haddad Manfio,
presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Bruno Luiz Magalhães, Edimar Gomes
Filho, Edson Ducci Ferreira, Élio José Janoni, Fernando Vanuchi Peppes, Luiz Carlos
Amâncio, Márcia de Souza Soares, Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe Sotero. Havendo
quorum regimental, a Presidência deu início â sessão com a apresentação das Ata n°. 12
ei3/2016 sendo as mesmas aprovadas por unanimidade de votos, com dispensa de leitura
pelo Plenário No horário das Lideranças usaram da palavra os vereadores: Luiz Carlos
Amâncio- PSC, Edson Ducci Ferreira - PSD -Edimar Gomes Filho - PSDB, Fernando
Vanuchi Peppes - PMDB e Élio José Janoni, Rafael Haddad Manfio - REDE, Márcia de
Souza Soares - Líder do Executivo e Angélica Carvalho Olchaneski de Mello pela Mesa. No
Expediente foram Lidos as seguintes resposta de pedido de informações: Resposta ao Pedido de
Informação 024/16 - Aposentadoria dos servidores - Luiz Amâncio; Resposta ao Pedido de
Informação 045/16 - Mega operação asfáltica - Luiz Amâncio; Resposta ao Pedido de Informação
074/16 - Merenda Escolar - Luiz Amâncio. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias:
PROIETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 059/2016 - Executivo Municipal que
Autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir o programa "Passe Livre", que consiste na isenção
integral do pagamento de tarifa aos estudantes do ensino fundamental, médio e superior, de instituições
públicas e privadas, nos transportes públicos de passageiros e dá outras providências, aprovado com
emendas por unanimidade de votos em segunda votação com dispensa de terceira votação. Projeto de
Lei 009/2016 - Rafael Haddad Manfio que Denomina de João Batista Peppes uma das ruas, praças ou
bairros de nossa cidade, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação com dispensa de
terceira votação. Projeto de Lei 010/2016 - Élio José Janoni que Denomina de Alfredo Favaro uma
das ruas, praças ou bairros de nossa cidade, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação.
Projeto de Lei 011/2016 - Fernando Vanuchi Peppes que Altera a Lei 220/2015, incluindo artigos.
(Transporte de pessoas idosas), aprovado por unanimidade de votos em segunda votação com dispensa
de terceira votação. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 018/2015 - Angélica
Carvalho Olchaneski de Mello que Denomina de Osvaldo Martins de Queiroz uma das ruas, praças ou
bairros de nossa cidade aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. PROIETOS EM
APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei 005/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de até R$ 4.933,75 (quatro mil, novecentos e trinta e três reais e setenta e
cinco centavos), no exercício financeiro de 2016. (Reforma UBS Vila Independência). Projeto de Lei
006/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no valor de até
RS 79.387,30 (Setenta e nove mil, trezentos e oitenta e sete reais e trinta centavos), no exercício
financeiro de 2016. (Royalties). Projeto de Lei 007/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura
de Crédito Adicional Especial no valor de até RS 6.701,34 (Seis mil, setecentos e um reais e trinta e
quatro centavos), no exercício financeiro de 2016. (Ampliação UBS Progresso, Congonhas e Santa
Terezinha) Projeto de Lei 008/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de até RS 95.157,24 (Noventa e cinco mil, cento e cinqüenta e quatro reais e vinte e
quatro centavos), no exercício financeiro de 2016. (IGD Bolsa Família) Projeto de Lei 009/2016 -
Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no valor de até RS 83.538,39
(Oitenta e três mil, quinhentos e trinta e oito reais e trinta e nove centavos), no exercício financeiro de

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramuni

íll
AMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

2016. (Construção UBS Vila América). Projeto de Lei 010/2016 - Executivo Municipal que Autoriza
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de até RS 16.809,95 (Dezesseis mil, oitocentos e nove
reais e noventa e cinco centavos), no exercício financeiro de 2016. (Fundeb 60%). Projeto de Lei
011/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no valor de até
RS 230.000,00 (Duzentos e trinta mil reais), no exercício financeiro de 2016. (Recape em várias ruas).
Projeto de Lei 012/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial
no valor de até RS 76.436,54 (Setenta eseis mil, quatrocentos e trinta e seis reais e cinqüenta equatro
centavos), no exercício financeiro de 2016. (Rede Brasil sem Miséria) Projeto de Lei 013/2016 -
Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 25.076,80
(Vinte e cinco mil, setenta e seis reais e oitenta centavos), no exercício financeiro de 2016. (Conselho
Municipal de Crianças eAdolescentes). Projeto de Lei 014/2016 - Executivo Municipal que Autoriza
abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até R$ 350.000,00 (Trezentos ecinqüenta mil reais),
no exercício financeiro de 2016. (UPA 24h). Projeto de Lei 015/2016 - Executivo Municipal que
Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 120.000,00 (Cento e vinte mil
reais), no exercício financeiro de 2016. (Construção UBS Pérola). Projeto de Lei 017/2016 - Executivo
Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 35.171,49 (Trinta e
cinco mil, cento e setenta e um reais e quarenta e nove centavos), no exercício financeiro de 2016.
(Aquisição de um trator). Projeto de Lei 018/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de
Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 175.593,82 (Cento e setenta e cinco mil, quinhentos e
noventa e três reais e oitenta e dois centavos), no exercício financeiro de 2016. (Aquisição de quatro
caminhões). Projeto de Lei 019/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor de até RS 150.000,00 (Cento e cinqüenta mil reais), no exercício financeiro
de 2016. (Construção UBS Primavera). Projeto de Lei 020/2016 - Executivo Municipal que Autoriza
abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais), no
exercício financeiro de 2016. (FNDE-MEC PAR 201401363).Projeto de Lei 021/2016 - Executivo
Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 30.000,00 (Trinta
mil reais), no exercício financeiro de 2016. (Cobertura quadra da Escola Municipal Gino Azzolini).
Projeto de Lei 022/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial,
no valor de até RS 590.000,00 (Quinhentos e noventa mil reais), no exercício financeiro de 2016.
(Construção da quadra da Escola Padre Antônio Lock).Projeto de Lei 023/2016 - Executivo Municipal
que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 1.250.000,00 (Um milhão,
duzentos e cinqüenta mil reais), no exercício financeiro de 2016. (Pavimentação Agostinho Ducci).
Projeto de Lei 024/2016 - Executivo Municipal que Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir de
Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 379.861,75 (Trezentos e setenta e nove mil, oitocentos e
sessenta e um reais e setenta e cinco centavos), no Orçamento Municipal de 2016. (PELC). Projeto de
Lei 025/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de
até RS 350.000,00 (Trezentos e cinqüenta mil reais), no exercício financeiro de 2016. (Recape em várias
ruas da cidade). Projeto de Lei 026/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor de até RS 164.401,70 (Cento e sessenta e quatro mil, quatrocentos e um
reais e setenta centavos), no exercício financeiro de 2016.(Vigia SUS-Capital). Projeto de Lei 027/2016
- Executivo Municipal que Abre Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 123.271,34 (Cento e
vinte e três mil, duzentos e setenta e um reais e trinta e quatro centavos), no exercício financeiro de
2016. (Vigia SUS-Custeio). Projeto de Lei 028/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de
Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 270.000,00 (Duzentos setenta mil reais), no exercício
financeiro de 2016. (Ampliação da Escola Vitorino Henriques). Projeto de Lei 029/2016 - Executivo
Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 4.606,59 (quatro mil,
seiscentos e seis reais e cinqüenta e nove centavos), no exercício financeiro de 2016. (Programa Brasil
Carinhoso). Projeto de Lei 030/2016 - Executivo Municipal que Abre Crédito Adicional Especial, no
valor de até RS 88.585,90 (Oitenta e oitomil, quinhentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos), no

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000- Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail

•

JAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

exercício financeiro de 2016. (Programa de inclusão social).Projeto de Lei 031/2016 - Executivo
Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 156.000 00 (Cento e
cinqüenta e seis mil reais), no exercício financeiro de 2016. (Atenção âs famílias dos adolescentes
internados por medidas socioeducativas). Projeto de Lei 032/2016 - Executivo Municipal que Abre
Credito Adicional Especial, no valor de até RS 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais), no exercício
financeiro de 2016. (Aquisição de ônibus ecarteiras). Projeto de Lei 033/2016 - Executivo Municipal
que Abre Credito Adicional Especial, no valor de até RS 1.000.000,00 (Um milhão de reais) no
exercício financeiro de 2016.(Construção de duas creches e pré-escola). Projeto de Lei 034/2016 -
Executivo Municipal que Abre Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 105.570,15 (Cento e
cinco mil, quinhentos e setenta reais e quinze centavos), no exercício financeiro de 2016. (Detran)
Projeto de Lei 035/2016 - Executivo Municipal que Abre Crédito Adicional Especial, no valor de até
RS 12.349,90 poze mil, trezentos e quarenta e nove mil e noventa centavos), no exercício financeiro
de 2016. (Incentivo à organização da assistência farmacêutica). Projeto de Lei 036/2016 - Executivo
Municipal que Abre Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 407.948,86 (Quatrocentos e sete
mil, novecentos equarenta eoito reais eoitenta eseis centavos), no exercício financeiro de 2016. (Vigia
- SUS- Custeio). Projeto de Lei 037/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor de até RS 98.833,90 (Noventa e oito mil, oitocentos e trinta e três reais e
noventa centavos), no exercício financeiro de 2016. (Abrigo Bom Pastor - Alta Complexidade). Projeto
de Lei 038/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no valor
de ate RS 560.898,05 (Quinhentos esessenta mil, oitocentos enoventa eoito reais ecinco centavos), no
exercício financeiro de 2016. (alienação de bens e salário educação). Projeto de Lei 039/2016 -
Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 5.774.03
(Cinco mil, setecentos e setenta e quatro reais e três centavos), no exercício financeiro de 2016. (IGD
SUAS). Projeto de Lei 040/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional
Especial, no valor de até RS 3.192.841,87 (Três milhões, cento e noventa e dois mil, oitocentos e
quarenta e um reais e oitenta e sete centavos), no exercício financeiro de 2016. (FESSAN). Projeto de
Lei 042/2016 - Executivo Municipal que Abre Crédito Adicional Especial, no valor de até RS
160.000,00 (Cento esessenta mil reais), no exercício financeiro de 2016. (Construção de pista de skate e
quadra poliesportivas). Projeto de Lei 043/2016 - Executivo Municipal que Abre Crédito Adicional
Especial, no valor de até RS 170.000,00 (Cento e setenta mil reais), no exercício financeiro de 2016.
(FNDE-MEC Par 201404946-14). Projeto de Lei 044/2016 - Executivo Municipal que Autoriza
abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 100.000,00 (Cem mil reais), no exercício
financeiro de 2016. (Modernização do Estádio). Projeto de Lei 045/2016 - Executivo Municipal que
Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 130.000,00 (Cento e trinta mil
reais), no exercício financeiro de 2016. (Recapeamento Francisco Morato). Projeto de Lei 046/2016 -
Executivo Municipal que Abre Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 3.626,50 (Três mil,
seiscentos e vinte e seis reais e cinqüenta centavos), no exercício financeiro de 2016. (Reforma UBS
Panorama). Projeto de Lei 047/2016 - Executivo Municipal que Abre Crédito Adicional Especial, no
valor de até RS 4.317,65 (quatro mil, trezentos e dezessete reais e sessenta e cinco centavos), no
exercício financeiro de 2016. (Reforma UBS Vila São Pedro). Projeto de Lei 048/2016 - Executivo
Municipal que Abre Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 23.327,13 (Vinte e três mil,
trezentos e vinte e sete reais e treze centavos), no exercício financeiro de 2016. (Reforma UBS Vitor
Dantas). Projeto de Lei 049/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional
Especial, no valor de até RS 292.618,17 (Duzentos e noventa e dois mil, seiscentos e dezoito reais e
dezessete centavos), no exercício financeiro de 2016. (SAMU). Projeto de Lei 050/2016 - Executivo
Municipal que Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial, no valor de
até RS 26.511,94 (Vinte e seis mil, quinhentos e onze reais e noventa e quatro centavos), no exercício
financeiro de 2016. (Serviço de Convivência e fortalecimento de vínculos). Projeto de Lei 051/2016 -
Executivo Municipal que Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial, no

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mafÉía*

í CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

valor de até RS 32.042,30 (Trinta e dois mil, quarenta e dois reais e trinta centavos), no exercício
financeiro de 2016.(Serviço de Convivência e fortalecimento de vínculos). Projeto de Lei 052/2016 -
Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até RS
289.318,04 (Duzentos e noventa e nove mil, trezentos edezoito reais equatro centavos), no exercício
financeiro de 2016. (Receita proveniente de leilões). Projeto de Lei 053/2016 - Executivo Municipal
que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 43.965,08 (Quarenta e três mil,
novecentos e sessenta e cinco reais e oito centavos), no exercício financeiro de 2016. (Aquisição de
máquinas e equipamentos Secretaria de Agricultura). Projeto de Lei 054/2016 - Executivo Municipal
que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até RS 820.000,00 (Oitocentos evinte
mil reais), no exercício financeiro de 2016. (Pavimentação José Tavares Paiva). Projeto de Lei 055/2016
- Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de até RS
60.000,00 (Sessenta mil reais), no exercício financeiro de 2016. (FNDE-MEC PAR 201404945-2014).
Projeto de Lei 056/2016 - Executivo Municipal que Abre Crédito Adicional Especial, no valor de até
RS 12.000,00 (Doze mil reais), no exercício financeiro de 2016. (Conselhos Municipais de Saúde).
Projeto de Lei 057/2016 - Executivo Municipal que Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial,
no valor de até RS 1.000,00 (Mil reais), no exercício financeiro de 2016. (Aprimoramento Rede
Socioassistencial), todos os projetos foram apresentados e enviados ãs comissões permanentes e
assessona jurídica para elaboração de pareceres. REQUERIMENTOS: Protocolo 105/16 - Luiz Carlos
Amâncio que requer providências referente ao uso indevido do centro Comunitário da Vila Morena,
aprovado por unanimidade de votos em votação única. Requerimento verbal do Vereador Rafael
Haddad Manfio sobre procedimento a ser adotada em relação aos Artesãos que estão Lotados na Casa
do Artesã, tendo em vista que as ultimas chuvas danificaram aquela localidade, aprovado por
unanimidade de votos em primeira votação. INDICAÇÕES: Protocolo 106/16 - Luiz Carlos Amâncio
que Indica a instalação de Lixeiras no Campo Ubirajara Medeiros. Protocolo 107/16 - Luiz Carlos
Amâncio que Indica redutor de velocidade na Rua Presidente Washington Luiz em frente ao n°. 1040 -
Jardim São Silvestre. Protocolo 108/16 - Edson Ducci Ferreira que Indica apoda de grama do campo
de futebol da Praça de Esporte no Jardim Panorama. Protocolo 109/16 - Rafael Haddad Manfio que
Indica a inclusão da Rua Roberto da Rocha Leão -Jardim Estoril no programa de recuperação asfáltica
do município. Protocolo 110/16 —Rafael Haddad Manfio que Indica a inclusão da Rua Antônio Villas
Boas - Vila Ipiranga no programa de recuperação asfáltica do município. Protocolo 111/16 - Rafael
Haddad Manfio que Indica a inclusão da Rua Gentil da Rocha Loures -Jardim Estoril no programa de
recuperação asfáltica do município. Protocolo 112/16 - Fernando V. Peppes que Indica a restauração
e tapa buraco em todo Conjunto Henrique Victorelli. Protocolo 113/16 —Fernando V. Peppes que
Indica a operação tapa buracos em várias ruas do Jd. São Silvestre principalmente na Rua Tenente
Roberto Soares dos Santos. Protocolo 114/16 - Edimar Gomes Filho que Indica o recape asfáltico na
Rua Hitoshi Miyamoto. todas as indicações foram enviadas ao Executivo Municipal para serem
tomadas as providências cabíveis, nos termos do artigo 130 do Regimento Interno. Nada mais havendo
a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta Ata, e que segue aprovada e
assinada, nesta oportunidade, e também nos moldes regimentais (artigo 147, § 3o do Regimento
Interno)*********************************************************************

Rua Paraíba, 163 - Centro- 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicipalcp@qmail.com